

L.L.B.

Set No. 1

11U/103/28

Question Booklet No. 2511

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

(Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. A separate Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. **On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.**
6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and also Roll No. and OMR Sheet No. on the Question Booklet.
7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
8. Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. *For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by ball-point pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed.* If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero mark).
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *only the OMR Answer Sheet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Time/समय : 2 Hours/घण्टे

Full Marks/पूर्णांक : 450

This paper consists of Objective Type Questions and is divided into TWO Sections (I and II) as under :

यह प्रश्न-पत्र बहुविकल्पीय प्रश्नों पर आधारित है तथा दो खण्डों (I एवं II) में विभक्त है, जैसा कि नीचे वर्णित है :

- (a) **Section—I** consists of **130** Objective Type Questions on General Awareness, Current Affairs, Common Legal Knowledge, Aptitude and Mental Ability.
- (क) **खण्ड—I** में **130** बहुविकल्पीय प्रश्न सामान्य ज्ञान, सामयिक विषयों, सामान्य विधिक जानकारी, अभिरुचि एवं मानसिक योग्यता पर आधारित हैं।
- (b) **Section—II** consists of **20** Objective Type Questions on (i) English Language and (ii) Hindi Language.
- (ख) **खण्ड—II** में **20** बहुविकल्पीय प्रश्न (i) अंग्रेजी भाषा और (ii) हिन्दी भाषा के ज्ञान पर आधारित हैं।

A candidate is required to attempt as many questions as he/she can of **Section—I**, and questions of **ANY ONE** of the TWO Language papers (i) English or (ii) Hindi in **Section—II**.

अभ्यर्थी से अपेक्षित है कि **खण्ड—I** तथा **खण्ड—II** के (i) अंग्रेजी या (ii) हिन्दी भाषा ज्ञान के अधिकाधिक प्रश्नों को हल करें।

- Note/नोट :**
- (1) Each question carries **3** marks. **One** mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.
प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **एक** अंक काटा जाएगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।
- (2) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.
यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।
- (3) Each question is followed by **Four** alternative answers (1), (2), (3) and (4). Only one of these answers is correct. Select the correct answer and record it against the relevant question by darkening the circle with **Ball Point Pen** in the Answer Sheet, as per the guidelines.
प्रत्येक प्रश्न के **चार** वैकल्पिक उत्तर सुझाए गए हैं जिन्हें (1), (2), (3) तथा (4) संकेतों में दर्शाया गया है। इनमें से केवल एक ही उत्तर सही है। सही उत्तर का चयन कीजिए तथा उसके संकेत को उत्तर-पत्र में तत्सम्बन्धी प्रश्न के सामने निर्देशानुसार उचित वृत्त (गोलाई) को **बाल प्वाँइंट पेन** द्वारा काला करके दर्शाइए।

Section—I

खण्ड—I

1. Unliquidated damages in the context of breach of contract mean

- (1) damage by a firm which has gone into liquidation
- (2) damage to a firm in the hands of receivers
- (3) damage to be assessed by courts as those are not predetermined
- (4) damage as assessed by parties to the contract before entering into it

संविदा भंग के सम्बन्ध में अपरिनिर्धारित नुकसानी का तात्पर्य है

- (1) एक ऐसी फर्म द्वारा कारित नुकसानी में हुआ नुकसान
- (2) किसी फर्म को रिसीवर के हाथों हुआ नुकसान
- (3) ऐसा नुकसानी जिसका निर्धारण न्यायालय द्वारा किया जायेगा क्योंकि ये पूर्व-निर्धारित नहीं होते
- (4) संविदा करने के पूर्व पक्षकारों द्वारा निर्धारित नुकसानी

2. Assault and nuisance are

- | | |
|------------------------------|----------------------|
| (1) wrong under Criminal Law | (2) wrong under Tort |
| (3) wrong under neither | (4) wrong under both |

हमला और उपताप हैं

- | | |
|--|------------------------------|
| (1) आपराधिक विधि के अन्तर्गत दोष | (2) दुष्कृति के अन्तर्गत दोष |
| (3) दोनों में से किसी के अन्तर्गत दोष नहीं | (4) दोनों के अन्तर्गत दोष |

3. A man commits adultery if he has sexual intercourse with a/an

- | | |
|-------------------------------|---|
| (1) unmarried woman | (2) married woman |
| (3) any woman except his wife | (4) unmarried woman without her consent |

एक पुरुष जासकर्म करता है यदि वह मैथुन करता है, एक

- (1) अविवाहित महिला से (2) विवाहित महिला से
(3) अपनी पत्नी के सिवाय किसी महिला से (4) अविवाहित महिला से उसकी सहमति के बिना

4. A man is obliged to maintain his divorced wife

- (1) forever (2) for 20 years
(3) till the children grow up (4) till she gets remarried

एक पुरुष अपनी तलाक-शुदा पत्नी के भरण-पोषण हेतु बाध्य है

- (1) सदैव के लिये (2) 20 वर्षों तक
(3) जब तक बच्चे बड़े हो जाते हैं (4) जब तक वह पुनर्विवाह नहीं कर लेती

5. The Attorney-General of India holds office

- (1) for life
(2) for a term of six years
(3) during the pleasure of the President
(4) as long as he enjoys the confidence of the Parliament

भारत का महान्यायवादी पद धारण करता है

- (1) आजीवन (2) छः वर्षों के लिये
(3) राष्ट्रपति के प्रसाद पर्यन्त (4) जब तक उसे संसद का विश्वास प्राप्त हो

6. The member of Judges of the Supreme Court is determined by the

- (1) Chief Justice of India
(2) President of India
(3) Parliament
(4) President in consultation with the Chief Justice of India

उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की संख्या का निर्धारण किया जाता है

- (1) भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा
- (2) भारत के राष्ट्रपति द्वारा
- (3) संसद द्वारा
- (4) भारत के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श से राष्ट्रपति द्वारा

7. The Indian Federal System is modelled on the Federal System of

- (1) USA
- (2) Canada
- (3) Australia
- (4) United Kingdom

भारतीय परिसंघीय प्रणाली प्रतिरूपण है, किस देश की परिसंघीय प्रणाली का?

- (1) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (2) कनाडा
- (3) ऑस्ट्रेलिया
- (4) युनाइटेड किंगडम

8. The person making an affidavit is called

- (1) defendant
- (2) deponent
- (3) applicant
- (4) witness

शपथ-पत्र देने वाले व्यक्ति को कहते हैं

- (1) प्रतिवादी
- (2) अभिसाक्षी
- (3) आवेदक
- (4) साक्षी

9. Collective term used for lawyers as a body is

- (1) Bench
- (2) Bar
- (3) Association
- (4) Council

वकीलों के निकाय के रूप में प्रयोग किया जाने वाला सामूहिक शब्द है

- (1) बेंच
- (2) बार
- (3) एसोसिएशन
- (4) काउंसिल

10. An arrangement in which an accused pleads guilty to a criminal prosecution and in term receives a lighter sentence is called

- (1) arbitration
- (2) conciliation
- (3) plea-bargaining
- (4) mediation

इन्जाम जिसमें अभियुक्त एक आपराधिक अभियोजन में दोषी होने का अभिवचन करता है तथा बदले में हल्का दंडदेश प्राप्त करता है, कहलाता है

- (1) माध्यस्थम (2) सुलह (3) अभिवचन सौदा (4) बीचबचाव

11. An authority given by one person to another to act on his behalf is legally termed as

- (1) passing off (2) share authority
(3) power of authority (4) None of the above

अपनी तरफ से किसी अन्य व्यक्ति को कार्य करने के लिये दिये गये प्राधिकार को विधिक भाषा में कहते हैं

- (1) चला देना (2) प्राधिकार अंश (3) मुख्तारनामा (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

12. The bail granted to a person apprehending arrest is called

- (1) immediate bail (2) surety
(3) advance bail (4) anticipatory bail

गिरफ्तारी की आशंका वाले व्यक्ति को दी गई जमानत कहलाती है

- (1) आसन्न जमानत (2) प्रतिभू (3) भविष्यवर्ती जमानत (4) अग्रिम जमानत

13. Improper use of power or trust in a way that deprives a person of freewill is legally termed as

- (1) undue influence (2) fraud
(3) coercion (4) cheating

शक्ति या विश्वसनीयता का इस प्रकार अनुचित प्रयोग जो कि एक व्यक्ति को स्वतंत्र इच्छा से वंचित कर दे, विधिक भाषा में कहलाता है

- (1) असम्यक् असर (2) कपट (3) प्रपीड़न (4) छल

14. Law passed by a Legislative Body is called

- (1) Bill (2) Statute (3) Statue (4) Act

एक विधायी निकाय द्वारा पारित विधि कहलाती है

- (1) विधेयक (2) परिनियम (3) मूर्ति (4) अधिनियम

15. Defamation by means of writing, print or some other permanent form is called

- (1) slander (2) lapidation (3) label (4) libel

लेख, प्रिण्ट या अन्य स्थायी रूप के माध्यम से किया गया मानहानि, कहलाता है

- (1) अपमान-वचन (2) लैपीडेशन (3) लेबल (4) अपमान-लेख

16. A person who guarantees the payment by another is called

- (1) guardian (2) surety (3) next friend (4) best friend

एक व्यक्ति जो दूसरे के द्वारा किये जाने वाले भुगतान को प्रत्याभूत करता है, कहलाता है

- (1) संरक्षक (2) प्रतिभू (3) वादमित्र (4) सर्वोत्तम मित्र

17. Temporary postponement of the execution of a criminal, i.e., death sentence is called

- (1) reprieve (2) respite (3) remission (4) pardon

एक अपराधी के फाँसी अर्थात् मृत्युदण्ड के अस्थायी स्थगन को कहते हैं

- (1) प्रविलम्बन (2) विराम (3) परिहार (4) क्षमा

18. An instrument under which powers are conferred on various organs of a Government is referred to as

- (1) Code (2) Covenant (3) Constitution (4) Statute

उस लिखत को जिसके अन्तर्गत सरकार के विभिन्न अंगों को शक्तियाँ प्रदान की जाती हैं, सन्दर्भित किया जाता है

- (1) संहिता (2) प्रसंविदा (3) संविधान (4) परिनियम

19. A Court ordered allowance that one spouse pays to the other spouse for maintenance and support while they are separated is called

- (1) alms (2) alimony (3) alienation (4) amnesty

एक न्यायालय द्वारा दिया गया भते का आदेश जो विवाह का एक पक्षकार दूसरे पक्षकार को जब तक वे अलग रहते हैं, भरण-पोषण तथा सहारे हेतु देता है, कहलाता है

- (1) भिक्षा (2) निर्वाह व्यय (3) व्ययन (4) अभयदान

20. A contract with or by a minor is

- (1) void (2) voidable (3) unenforceable (4) valid

अव्यक्त के साथ या द्वारा संविदा है

- (1) शून्य (2) शून्यकरणीय (3) अप्रवर्तनीय (4) वैध

21. A legally binding agreement enforceable by law is called

- (1) Tort (2) Contract (3) Promise (4) Duty

विधिक रूप से बाध्यकारी विधि द्वारा प्रवर्तनीय करार कहलाता है

- (1) दुष्कृति (2) संविदा (3) वचन (4) कर्तव्य

22. Which Courts in India are empowered to issue writs as provided by the Constitution of India?

- (1) Supreme Court (2) High Courts (3) District Courts (4) Only (1) and (2)

जैसा कि भारत के संविधान में दिया गया है, भारत में किन न्यायालयों को रिट जारी किये जाने की शक्ति प्राप्त है?

- (1) उच्चतम न्यायालय (2) उच्च न्यायालय (3) जिला न्यायालय (4) केवल (1) तथा (2)

23. A person against whom any Court proceeding is brought to trial is called

- (1) plaintiff (2) defendant (3) petitioner (4) respondent

एक व्यक्ति जिसके विरुद्ध किसी न्यायालय में विचार हेतु कार्यवाही की जाती है, कहलाता है

- (1) वादी (2) प्रतिवादी (3) याची (4) प्रत्यर्था

24. 'Law Day' is observed every year on

- (1) November 26 (2) January 26 (3) June 26 (4) December 26

प्रत्येक वर्ष 'विधि दिवस' मनाया जाता है

- (1) 26 नवम्बर को (2) 26 जनवरी को (3) 26 जून को (4) 26 दिसम्बर को

25. When a Court sends someone in judicial custody, then it means the person is

- (1) sent to jail
(2) sent to public lockup
(3) sent home under judicial protection
(4) None of these

जब न्यायालय किसी को न्यायिक अभिरक्षा में भेजता है, तो इसका तात्पर्य होता है कि वह व्यक्ति

- (1) जेल भेज दिया गया (2) पुलिस हवालात में भेज दिया गया
(3) न्यायिक संरक्षण के अन्तर्गत घर भेज दिया गया (4) इनमें से कोई नहीं

26. A pleading filed by the defendant in a suit stating his grounds of defence is legally termed as

- (1) plaint (2) written statement
(3) decree (4) document

किसी वाद में अपने बचाव के आधारों को व्यक्त करते हुए प्रतिवादी द्वारा दाखिल अभिवचन हेतु विधिक शब्द है

- (1) वाद-पत्र (2) लिखित कथन (3) डिक्री (4) दस्तावेज

27. The command of a Court for enforcement of Fundamental Rights is called

- (1) public interest litigation (2) writ
(3) order (4) dictate

मूल अधिकारों के प्रवर्तन हेतु न्यायालय का समादेश कहलाता है

- (1) लोक हित वाद (2) रिट (3) आदेश (4) हुक्म

28. Statement by a victim as to the cause of his/her death is called

- (1) culpable homicide (2) written statement
(3) dying declaration (4) confession

पीड़ित द्वारा अपनी मृत्यु के कारण से सम्बन्धित कथन को कहा जाता है

- (1) आपराधिक मानव वध (2) लिखित कथन
(3) मृत्युकालिक कथन (4) संस्वीकृति

29. The party against whom an appeal is filed is called

- (1) appellant (2) defendant (3) respondent (4) petitioner

पक्षकार जिसके विरुद्ध अपील दाखिल की जाती है, कहलाता है

- (1) अपीलकर्ता (2) प्रतिवादी (3) प्रत्यर्थी (4) याची

30. Legal aid for an accused is a

- (1) Fundamental Right (2) Fundamental Duty
(3) Directive Principle of State Policy (4) Constitutional Directive

अभियुक्त हेतु विधिक सहायता है, एक

- (1) मूल अधिकार (2) मूल कर्तव्य
(3) राज्य की नीति का निदेशक तत्व (4) संवैधानिक निदेश

31. Dishonour of a cheque is an offense under the

- (1) Negotiable Instruments Act, 1881 (2) Indian Contract Act, 1872
(3) Code of Criminal Procedure, 1973 (4) Indian Penal Code

चेक का अनादर अपराध है, अन्तर्गत

- (1) परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 (2) भारतीय संविदा अधिनियम, 1872
(3) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (4) भारतीय दण्ड संहिता

32. The term 'vice versa' means

- (1) refer to (2) conversely (3) against (4) truth

'वाइस वर्सा' शब्द का अर्थ है

- (1) निर्दिष्ट करें (2) विपरीत रूप से (3) विरुद्ध (4) यथार्थ

33. In a book shop a catalogue of books enlisting the price of each book and specifying the place where the particular book is available is

- (1) an invitation to offer
(2) an offer
(3) an invitation to visit the book shop
(4) a promise to make available the particular book at the listed price

पुस्तक की दुकान में प्रत्येक पुस्तक के मूल्य को सूचीबद्ध करते हुए तथा उस स्थान को विनिर्दिष्ट करते हुए जहाँ वह विशेष पुस्तक उपलब्ध है लगी हुई सूची है

- (1) प्रस्ताव के लिये आमंत्रण
(2) प्रस्ताव
(3) पुस्तक की दुकान देखने हेतु आमंत्रण
(4) उस विशेष पुस्तक को सूचीबद्ध मूल्य पर उपलब्ध करने हेतु वचन

34. Which one of the following does not find a place in the preamble to the Constitution of India?

- (1) Integrity (2) Sovereignty (3) Morality (4) Justice

निम्नलिखित में से किसको भारत के संविधान की प्रस्तावना में स्थान नहीं मिलता?

- (1) अखंडता (2) प्रभुसत्ता (3) नैतिकता (4) न्याय

35. There are two classes of Advocates in India

- (1) Advocates and Senior Advocates
(2) Barristers and Solicitors
(3) Lawyers and Attorneys
(4) Supreme Court Advocates and High Court Advocates

भारत में अधिवक्ताओं के दो वर्ग हैं

- (1) अधिवक्ता एवं ज्येष्ठ अधिवक्ता
(2) बैरिस्टर एवं सालिसिटर
(3) वकील एवं न्यायवादी
(4) उच्चतम न्यायालय के अधिवक्ता एवं उच्च न्यायालय के अधिवक्ता

36. The word 'mala-fide' means

- (1) erroneous (2) good faith (3) bad faith (4) intention

'असदभावपूर्वक' शब्द का अर्थ होता है

- (1) गलत (2) सद्भाव (3) दुर्भाव (4) आशय

37. A Legislature consisting of only one House is called

- (1) Bicameral Legislature (2) Unicameral Legislature
(3) Lok Sabha (4) Rajya Sabha

विधानमण्डल जिसमें केवल एक सदन होता है, को कहा जाता है

- (1) द्विसदनीय विधानमण्डल (2) एकसदनीय विधानमण्डल
(3) लोकसभा (4) राज्यसभा

38. When a loan is taken in the security of a movable property, it is called

- (1) mortgage (2) pledge (3) debt (4) exchange

जंगम सम्पत्ति की प्रतिभूति पर लिया गया ऋण कहलाता है

- (1) बन्धक (2) गिरवी रखना (3) ऋण (4) विनिमय

39. Right to Information is

- (1) Statutory Right (2) Fundamental Right
(3) Directive Principle (4) Fundamental Duty

सूचना का अधिकार है

- (1) कानूनी अधिकार (2) मूल अधिकार (3) नीति-निदेशक तत्व (4) मूल कर्तव्य

40. What is the legal meaning of the word 'battery' ?

- (1) Cells, as used in a torch
(2) Battering a person to death
(3) Actual or intended striking of another person
(4) Assault

'बैटरी' शब्द का विधिक अर्थ क्या है?

- (1) टार्च में प्रयोग होने वाले सेल्स
(2) किसी व्यक्ति को पीट कर मार डालना
(3) किसी व्यक्ति को वास्तविक या आशयित आघात
(4) हमला

41. A, a minor borrows Rs 10,000 from B for defending himself in a dacoity case. In this case

- (1) B is not entitled to be reimbursed as an agreement with minor is void *ab inito*
- (2) B is entitled to be reimbursed, as the money borrowed by A is to defend his life and personal liberty
- (3) the money supplied by B is not for the minor's necessities, hence he is not entitled to be reimbursed
- (4) B is entitled to recover the money when A becomes a major

A, एक अवयस्क अपने को डकैती के एक मामले में बचाने हेतु B से 10,000 रु० उधार लेता है। इस मामले में

- (1) A अवयस्क से किया गया करार प्रारम्भ से ही शून्य है इसलिये B प्रतिपूर्ति किये जाने हेतु हकदार नहीं है
- (2) B प्रतिपूर्ति किये जाने हेतु हकदार है क्योंकि A द्वारा उधार लिया गया धन उसके जीवन एवं दैहिक स्वतंत्रता की रक्षा के लिये था
- (3) B द्वारा दिया गया धन अवयस्क की आवश्यकता हेतु नहीं था इसलिये वह प्रतिपूर्ति किये जाने का हकदार नहीं है
- (4) A जब व्ययस्क हो जाता है, तो B धन वापस प्राप्त करने का हकदार है

42. A invited B to his house for dinner. B accepted the invitation but did not turn up for dinner. A filed a suit against B for the price of the non-consumed food. Can this agreement be enforced by law?

- (1) The agreement cannot be enforced as it is just a social agreement
- (2) The agreement can be enforced and A can recover the price
- (3) The agreement cannot be enforced as B did not accept the invitation in writing
- (4) The Court may order A to pay the price for the non-consumable food and also damages for inconvenience

A, B को अपने घर रात्रि-भोज पर आमंत्रित करता है। B ने आमंत्रण स्वीकार किया परन्तु वह रात्रि-भोज पर नहीं गया। A, B के विरुद्ध उपभोग न किये गये भोजन के मूल्य हेतु वाद दाखिल करता है। क्या यह करार विधि द्वारा प्रवर्तित किया जा सकता है?

- (1) करार को प्रवर्तित नहीं किया जा सकता क्योंकि यह मात्र एक सामाजिक करार है
- (2) इस करार को प्रवर्तित कराया जा सकता है तथा A मूल्य को वसूल कर सकता है
- (3) करार को प्रवर्तित नहीं कराया जा सकता है क्योंकि B ने आमंत्रण को लिखित रूप में स्वीकार नहीं किया था
- (4) न्यायालय उपभोग न किये गये भोजन के मूल्य तथा असुविधा के लिये नुकसानी के भुगतान हेतु B को आदेश दे सकता है।

43. A, a tradesman leaves goods at B's house by mistake. B treats the goods as his own and uses them. Is B bound to pay A ?

- (1) No, because B never asked A to leave the goods
- (2) Yes, because A did not intend to leave the goods at B's house gratuitously
- (3) No, because A left the goods at B's house due to his own mistake
- (4) Both (1) and (3)

A, एक व्यापारी भूल से अपना माल B के घर पर छोड़ देता है। B उस माल को अपना मान कर उपयोग करता है। क्या B, A को भुगतान करने हेतु बाध्य है?

- (1) नहीं, क्योंकि B ने A को माल छोड़ने के लिये नहीं कहा था
- (2) हाँ, क्योंकि A का आशय आनुग्रहिकतः B के मकान पर माल छोड़ने का नहीं था
- (3) नहीं, क्योंकि A अपनी भूल से B के मकान पर माल छोड़ता है
- (4) (1) एवं (3) दोनों

44. A, a man who is weak and sick by disease, is induced by B, his medical attendant to agree to pay B an unreasonable amount for his professional services. What offence has B committed?

- (1) B has committed the offence of fraud
- (2) B has committed the offence of undue influence
- (3) B has not committed any offence
- (4) B has committed the offence of cheating

A जो रोग से कमजोर एवं बीमार एक पुरुष है, को अपने चिकित्सकीय परिचारक B द्वारा उसकी वृत्तिक सेवाओं हेतु एक अनुचित राशि भुगतान करने के लिये उत्प्रेरित किया जाता है। B ने कौन-सा अपराध किया है?

- (1) B ने कपट का अपराध किया है
- (2) B ने असम्यक असर का अपराध किया है
- (3) B ने कोई अपराध नहीं किया है
- (4) B ने छल का अपराध किया है

45. A starts coaching classes and charges Rs 10,000 per year as fees. A's neighbour B also starts coaching classes nearby and charges Rs 8,000 per year, forcing A to reduce his fees to Rs 8,000 per year. Can A claim damages from B for the loss caused to him?

- (1) Yes, he can, as B has violated his legal right
- (2) No, A has reduced the fee on his own
- (3) No, because though there was damage, there was no legal injury
- (4) Yes, because B's intention was to harm A

A कोचिंग कक्षाएँ प्रारम्भ करता है तथा शुल्क के रूप में 10,000 रु० प्रति वर्ष लेता है। A का पड़ोसी B भी पास में कोचिंग कक्षाएँ प्रारम्भ करता है तथा 8,000 रु० प्रति वर्ष लेता है, जिससे A को भी मजबूरी में अपना शुल्क घटाकर 8,000 रु० प्रति वर्ष करना पड़ता है। क्या A अपनी हुई हानि के लिये B से नुकसानी का दावा कर सकता है?

- (1) हाँ, क्योंकि B ने उसके विधिक अधिकार का अतिक्रमण किया है
- (2) नहीं, A ने अपने से अपना शुल्क कम किया है
- (3) नहीं, क्योंकि यद्यपि नुकसान हुआ था परन्तु कोई विधिक क्षति नहीं हुई
- (4) हाँ, क्योंकि B का आशय A को नुकसान पहुँचाना था

46. A attempts to pull B's nose. B in exercise of the right of private defence catches hold of A to prevent him from doing so. A is moved by sudden anger and he kills B. In this case

- (1) A is not guilty of murder as he was acting in self-defence
- (2) A is not guilty of murder as the provocation given by B's action made him exercise his right of private defence
- (3) A is guilty of murder as he exceeded his right of private defence
- (4) A is guilty of culpable homicide not amounting to murder

A, B की नाक खींचने का प्रयास करता है। B आत्मरक्षा का प्रयोग करते हुए A को पकड़ लेता है ताकि वह उसे ऐसा करने से रोक सके। A को अचानक क्रोध आता है तथा वह B का वध कर देता है। इस मामले में

- (1) A हत्या का दोषी नहीं है क्योंकि वह आत्मरक्षा कर रहा था
- (2) A हत्या का दोषी नहीं है क्योंकि प्रकोपन आत्मरक्षा के अधिकार का प्रयोग करने में किया गया था
- (3) A हत्या का दोषी है क्योंकि वह आत्मरक्षा के अधिकार को लाँघ देता है
- (4) A हत्या की कोर्ट में न आने वाले आपराधिक मानव वध का दोषी है

47. A, a Surgeon sees a child suffers an accident which is likely to prove fatal unless an operation is performed immediately. A performs the operation for the child's benefit. In this case

- (1) A is liable to be sued because he performed the operation without the consent of the child's father
- (2) A is liable to be sued because he did not inform the child's family members
- (3) A is not liable to be sued because he has performed the operation in good faith for the child's benefit
- (4) Both (1) and (2)

A, एक शल्य चिकित्सक एक बच्चे को दुर्घटनाग्रस्त होते देखता है जो घातक सिद्ध हो सकता है यदि तुरन्त शल्यक्रिया नहीं की गई। A बच्चे के फायदे के लिये शल्यक्रिया करता है। इस मामले में

- (1) A वाद लाये जाने के दायित्व के अधीन है क्योंकि उसने बच्चे के पिता की सहमति के बिना शल्यक्रिया की थी
- (2) A वाद लाये जाने के दायित्व के अधीन है क्योंकि उसने बच्चे के परिवार के सदस्यों को सूचित नहीं किया
- (3) A वाद लाये जाने के दायित्व के अधीन नहीं है क्योंकि उसने शल्यक्रिया बच्चे के फायदे के लिये सद्भाव में की थी
- (4) (1) एवं (2) दोनों

48. A was not admitted by a Law College on the ground that he belonged to a backward caste. A challenges the decision in the Court. In this case

- (1) A will not succeed as the College has powers to make its own rules
- (2) A will succeed as this decision is against the principle of equality
- (3) A will succeed as this decision violates his Fundamental Right
- (4) Both (2) and (3)

A का प्रवेश विधि विद्यालय में इस आधार पर नहीं किया गया कि वह पिछड़ी जाति का था। A इस निर्णय को न्यायालय में चुनौती देता है। इस मामले में

- (1) A सफल नहीं होगा क्योंकि विद्यालय को अपना नियम बनाने की शक्ति है
- (2) A सफल होगा क्योंकि यह निर्णय समानता के विरुद्ध है
- (3) A सफल होगा क्योंकि यह निर्णय उसके मूल अधिकार का हनन करता है
- (4) (2) एवं (3) दोनों

49. A to protect his house from theft put a wire fencing around his house and at night electrified it. A thief attempted to enter his house and suffered grievous injuries when he came in contact with the fence. In this case

- (1) A can be prosecuted because he has endangered another's life
- (2) A cannot be prosecuted as he has tried to protect his property
- (3) A can be prosecuted because he has exceeded his right of private defence
- (4) A can be prosecuted because he has not put a warning sign

A, अपने मकान को चोरी से बचाने के लिये मकान के चारों तरफ तार का घेरा लगा देता है तथा रात में इसमें विद्युत प्रवाहित कर देता है। एक चोर मकान में घुसने का प्रयत्न करता है तथा घोर क्षति से ग्रस्त हुआ जब वह घेरे के सम्पर्क में आता है। इस मामले में

- (1) A अभियोजित किया जा सकता है क्योंकि उसने दूसरे के जीवन को खतरे में डाला
- (2) A अभियोजित नहीं किया जा सकता है क्योंकि उसने अपनी सम्पत्ति की सुरक्षा का प्रयत्न किया
- (3) A अभियोजित किया जा सकता है क्योंकि वह अपनी आत्मरक्षा के अधिकार को लाँघ गया
- (4) A अभियोजित किया जा सकता है क्योंकि उसने कोई चेतावनी चिह्न नहीं लगाया था

50. A in his madness attempts to kill B who is somehow rescued. In this case

- (1) A is not liable, because B was rescued and was not hurt
- (2) A is liable for attempt to murder
- (3) A is not liable because he had no guilty mind at the time of attack
- (4) A is not liable as he was mad

A, अपने पागलपन में B के वध का प्रयास करता है जो किसी तरह से बच जाता है। इस मामले में

- (1) A जिम्मेदार नहीं है क्योंकि B को किसी तरह बचा लिया गया
- (2) A हत्या के प्रयास हेतु जिम्मेदार है
- (3) A जिम्मेदार नहीं है क्योंकि आक्रमण के समय उसका दूषित आशय नहीं था
- (4) A जिम्मेदार नहीं है क्योंकि वह पागल था

51. Who convenes the Joint Session of Lok Sabha and Rajya Sabha?

- (1) The Speaker of Lok Sabha
- (2) The Chairman of Rajya Sabha
- (3) The President
- (4) The Minister of Parliamentary Affairs

लोकसभा एवं राज्यसभा की संयुक्त बैठक कौन बुलाता है?

- (1) लोकसभा का अध्यक्ष
- (2) राज्यसभा का अध्यक्ष
- (3) राष्ट्रपति
- (4) संसदीय कार्यो का मंत्री

52. The age of retirement of Judges of High Court is

- (1) 62 years
- (2) 65 years
- (3) 60 years
- (4) 58 years

उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की सेवा निवृत्ति की आयु है

- (1) 62 वर्ष
- (2) 65 वर्ष
- (3) 60 वर्ष
- (4) 58 वर्ष

53. Which of the following personalities was conferred the Mahatma Gandhi International Award for Peace and Justice in 2009?

- (1) Aung San Suu Kyi
- (2) Nelson Mandela
- (3) Dalai Lama
- (4) Barack Obama

निम्नलिखित में से किस व्यक्ति को वर्ष 2009 का शान्ति एवं न्याय हेतु महात्मा गाँधी अन्तर्राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान किया गया था?

- (1) आँग सान सूयू काइ
- (2) नेल्सन मण्डेला
- (3) दलाई लामा
- (4) बराक ओबामा

54. Ikebama is a Japanese form of

- (1) modern painting (2) martial art
(3) flower arrangement (4) agricultural practice

इकेबामा जापान का एक प्रकार का

- (1) आधुनिक पेंटिंग है (2) मार्शल आर्ट है (3) पुष्प सजा है (4) कृषि व्यवसाय है

55. Andaman and Nicobar Circuit Bench comes under which of the following High Courts?

- (1) Madras High Court (2) Orissa High Court
(3) Calcutta High Court (4) Andhra Pradesh High Court

अंडमान निकोबार की सर्किट बेंच निम्न में से किस उच्च न्यायालय के अन्तर्गत आती है?

- (1) मद्रास उच्च न्यायालय (2) उड़ीसा उच्च न्यायालय
(3) कलकत्ता उच्च न्यायालय (4) आन्ध्र प्रदेश उच्च न्यायालय

56. Who among the following was the first Indian to win an Olympic medal?

- (1) Leander Paes (2) Abhinava Bindra
(3) Karnam Maheshwari (4) K. D. Jadav

निम्नलिखित में से कौन पहला भारतीय था जिसने ओलम्पिक मेडल जीता था?

- (1) लिएंडर पेज (2) अभिनव बिन्द्रा (3) करनम महेश्वरी (4) के० डी० यादव

57. The 'World Environment Day' is observed on

- (1) 5 July (2) 5 June (3) 5 September (4) 5 October

'विश्व पर्यावरण दिवस' मनाया जाता है

- (1) 5 जुलाई को (2) 5 जून को (3) 5 सितम्बर को (4) 5 अक्टूबर को

58. Who among the following is the author of the book *Jinnah-India, Partition Independence* ?

- (1) Khushwant Singh (2) A. B. Vajpayee
(3) L. K. Advani (4) Jaswant Singh

निम्नलिखित में से कौन जिन्ना-इण्डिया, पार्टीशन इंडिपेंडेंस का लेखक है?

- (1) खुशवन्त सिंह (2) ए० बी० वाजपेयी (3) एल० के० अडवाणी (4) यशवन्त सिंह

59. Who is the Minister for Civil Aviation?

- (1) A. Raja (2) Praful Patel (3) M. S. Gill (4) Kapil Sibal

नागरिक उड्डयन मंत्री कौन है?

- (1) ए० राजा (2) प्रफुल पटेल (3) एम० एस० गिल (4) कपिल सिबल

60. Who is the leader of Opposition in the Lok Sabha?

- (1) Arun Jetly (2) L. K. Advani
(3) Rajnath Singh (4) Sushma Swaraj

लोकसभा में विपक्ष का नेता कौन है?

- (1) अरुण जेटली (2) एल० के० अडवाणी (3) राजनाथ सिंह (4) सुषमा स्वराज

61. Which country won the gold medal in the Delhi Commonwealth Games in Women's Doubles Badminton?

- (1) India (2) Singapore (3) England (4) Australia

दिल्ली में कॉमनवेल्थ खेलों में किस देश ने महिलाओं के डबल्स बैडमिंटन में स्वर्ण पदक जीता था?

- (1) भारत (2) सिंगापुर (3) इंग्लैण्ड (4) ऑस्ट्रेलिया

62. Which Indian won the World Billiard Championship in 2010?

- (1) Geet Sethi (2) Pankaj Advani (3) Ajit Ahuja (4) Paramjit Singh

2010 में किस भारतीय ने विश्व बिलियार्ड चैम्पियनशिप जीती थी?

- (1) गीत सेठी (2) पंकज अडवाणी (3) अजीत आहुजा (4) परमजीत सिंह

63. Which country won the last Ajlan Shah Hockey Tournament held in Malaysia?

- (1) India (2) Pakistan (3) Malaysia (4) Singapore

मलेशिया में पिछले साल आयोजित अजलन शाह हॉकी टूर्नामेंट किस देश ने जीता?

- (1) भारत (2) पाकिस्तान (3) मलेशिया (4) सिंगापुर

64. The name of Sudha Singh is associated with which game?

- (1) Athletics (2) Cricket (3) Tennis (4) Hockey

सुधा सिंह का नाम किस खेल से जुड़ा है?

- (1) ऐथलेटिक्स (2) क्रिकेट (3) टेनिस (4) हॉकी

65. Who was the Captain of the Indian Hockey team in the last Asiad held in China in 2010 ?

- (1) Ajit Pal Singh (2) Dalip Tirkey (3) Rajpal Singh (4) Sandeep Singh

चीन में 2010 में आयोजित पिछले एशियाड में भारतीय हॉकी टीम का कप्तान कौन था?

- (1) अजीत पाल सिंह (2) दलीप टिर्के (3) राजपाल सिंह (4) संदीप सिंह

66. The recent building scam in Mumbai was for a high-rise building. How many stories did it have?

मुम्बई में हाल ही में एक इमारत घोटाला एक ऊँची इमारत हेतु था। यह इमारत कितने तल की थी?

- (1) 31 (2) 10 (3) 25 (4) 19

67. Who among the following has been appointed the Law Minister of India in the second innings of the UPA Government?

- (1) Kapil Sibal (2) Hansraj Bhardwaj
(3) Veerappa Moily (4) A. M. Singhvi

यू०पी०ए० सरकार की द्वितीय पाली में निम्नलिखित में से कौन विधि मंत्री नियुक्त किया गया है?

- (1) कपिल सिबल (2) हंसराज भारद्वाज (3) वीरप्पा मोइली (4) ए० एम० सिंघवी

68. The Mascot of the 2010 Commonwealth Games held in Delhi was

- (1) Tiger (2) Panda (3) Leopard (4) Lion

दिल्ली में 2010 में हुए कॉमनवेल्थ खेल का मेसकट क्या था?

- (1) बाघ (2) पाण्डा (3) चीता (4) शेर

69. Imphal is the capital of

- (1) Mizoram (2) Meghalaya (3) Manipur (4) Sikkim

इम्फाल राजधानी है

- (1) मिजोराम की (2) मेघालय की (3) मणिपुर की (4) सिक्किम की

70. The number of Permanent Members of the UN Security Council is

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् के स्थायी सदस्यों की संख्या है

- (1) 5 (2) 10 (3) 8 (4) 7

71. ISO 9002 is a

- (1) quality assurance in production, installation and service projects
(2) space projects
(3) trade technique
(4) name of a product

आइ०एस०ओ० 9002 है

- (1) उत्पादन, संस्थापन एवं सेवा परियोजनाओं में गुणवत्ता का आश्वासन
- (2) अंतरिक्ष परियोजना
- (3) व्यापार तकनीकी
- (4) उत्पाद का नाम

72. Where were the first Asian Games held?

- (1) Bangkok
 - (2) Singapore
 - (3) Kuala Lumpur
 - (4) Manila
- प्रथम एशियाई खेल कहाँ हुआ था?
- (1) बैंकॉक
 - (2) सिंगापुर
 - (3) कुआलालम्पुर
 - (4) मनीला

73. Who among the following is not associated with Ghazals?

- (1) Begam Akhtar
- (2) Mehandi Hasan
- (3) Jagjit Singh
- (4) Amjad Ali Khan

निम्नलिखित में से कौन गजल से नहीं जुड़ा है?

- (1) बेगम अख्तर
- (2) मेंहदी हसन
- (3) जगजीत सिंह
- (4) अमजद अली खान

74. The first woman Prime Minister in the world was of

- (1) Sri Lanka
- (2) India
- (3) England
- (4) Israel

विश्व में प्रथम महिला प्रधानमंत्री थी

- (1) श्रीलंका की
- (2) भारत की
- (3) इंग्लैंड की
- (4) इजराइल की

75. The 'International Women's Day' is celebrated on

- (1) 5 March
- (2) 8 March
- (3) 10 April
- (4) 14 April

'अन्तर्राष्ट्रीय महिला दिवस' मनाया जाता है

- (1) 5 मार्च को (2) 8 मार्च को (3) 10 अप्रैल को (4) 14 अप्रैल को

76. Medha Patkar is a/an

- (1) Philosopher (2) Scientist
(3) Environmentalist (4) Journalist

मेधा पाटकर है एक

- (1) दार्शनिक (2) वैज्ञानिक (3) पर्यावरणवादी (4) पत्रकार

77. Dada Saheb Phalke Award is given for outstanding contribution in the field of

- (1) Cinema (2) Literature (3) Music (4) Medicine

दादा साहेब फालके पुरस्कार किस क्षेत्र में विशेष योगदान के लिये दिया जाता है?

- (1) सिनेमा (2) साहित्य (3) संगीत (4) चिकित्साशास्त्र

78. The highest peak in India is

- (1) Mount Everest (2) Nanga Parbat (3) Kanchenjunga (4) Thottabetta

भारत में सबसे ऊँची चोटी है

- (1) माउंट एवरेस्ट (2) नांगा पर्वत (3) कंचनजंगा (4) थोताबीटा

79. How many squares are there in a Chess Board?

- (1) Thirty-six (2) Sixty-four (3) Twenty-four (4) Forty-eight

शतरंज की बिसात में कितने वर्ग होते हैं?

- (1) छत्तीस (2) चौसठ (3) चौबीस (4) अड़तालिस

80. On which day is 'Martyr's Day' celebrated?

- (1) 30 January (2) 30 December (3) 30 October (4) 30 August

'शहीद दिवस' किस दिन मनाया जाता है?

- (1) 30 जनवरी (2) 30 दिसम्बर (3) 30 अक्टूबर (4) 30 अगस्त

81. In a class of 50 students M is eighth from the top. H is 20th from bottom. How many students are there between M and H ?

50 विद्यार्थियों की एक कक्षा में M ऊपर से आठवाँ है। H नीचे से 20वाँ है। M तथा H के बीच में कितने विद्यार्थी हैं?

- (1) 22 (2) 23 (3) 24 (4) 25

82. P 's father is Q 's son. M is the paternal uncle of P and N is the brother of Q . How is N related to M ?

- (1) Brother (2) Uncle (3) Nephew (4) Cousin

P का पिता Q का पुत्र है। M , P का चाचा है तथा N , Q का भाई है। N तथा M के बीच क्या रिश्ता है?

- (1) भाई (2) चाचा (3) भतीजा (4) चचेरे भाई

83. Pointing towards a girl in the picture Sunita said, "She is the mother of Renu whose father is my son". How is Sunita related to the girl in the picture?

- (1) Mother (2) Mother-in-Law (3) Cousin (4) Daughter

एक लड़की की तस्वीर को इशारा करते हुए सुनीता ने कहा, "वह रेणू की माँ है जिसका पिता मेरा पुत्र है"। सुनीता का सम्बन्ध तस्वीर में जो लड़की है उससे क्या है?

- (1) माता (2) सास (3) चचेरी बहन (4) पुत्री

- 84.** Kamla walks 5 km towards the North, takes a right turn and walks 10 km. She now takes a left turn and walks 5 km. She finally takes another left turn and walks 10 km. Towards which of the following directions is she walking now?

(1) East (2) South (3) North (4) West

कमला उत्तर की तरफ 5 कि०मी० चलती है। दायें मुड़ती है तथा 10 कि०मी० चलती है। अब वह बायें मुड़ती है तथा 5 कि०मी० चलती है। वह पुनः बायें मुड़ती है तथा 10 कि०मी० चलती है। वह उस समय किस दिशा की ओर चल रही है?

(1) पूरब (2) दक्षिण (3) उत्तर (4) पश्चिम

- 85.** There are five steel boxes labelled A, B, C, D, E. E is heavier only than A. C is heavier than A and E is less heavier than B, which is not the heaviest. Which of the following boxes is the heaviest?

A, B, C, D, E पाँच स्टील बॉक्स हैं। E केवल A से ज्यादा वजनी है। C, A से कम वजनी है तथा E, B से कम वजनी है, जो कि सबसे वजनी नहीं है। निम्न में से कौन बॉक्स सबसे वजनी है?

(1) A (2) B (3) C (4) D

- 86.** If a person is standing at sixth number in the queue from both ends, the total number of persons in the queue is

यदि कोई व्यक्ति पंक्ति में दोनों छोर से छठवीं संख्या पर है, तो उस पंक्ति में कुल कितने व्यक्ति हैं?

(1) 9 (2) 11 (3) 12 (4) 13

- 87.** A is three years older than B and three years younger to C, while B and D are twins. How many years older is C to D ?

(1) 3 (2) 6 (3) 2 (4) Equal in age

A, B से तीन वर्ष बड़ा है तथा C से तीन वर्ष छोटा है। B तथा D जुड़वाँ हैं। C, D से कितने वर्ष बड़ा है?

(1) 3 (2) 6 (3) 2 (4) उम्र में बराबर

88. Which of the following runs faster? A train running at 60 km per hour or a car speeding at 100 metres per 6 seconds.

- (1) Train
- (2) Car
- (3) Both will progress at the same speed
- (4) Cannot be determined

निम्न में से किस की गति अधिक है? एक रेलगाड़ी जो 60 कि०मी० प्रति घंटे की रफ्तार से चल रही है या एक कार जो 100 मीटर प्रति 6 सेकेण्ड की रफ्तार से चल रही है।

- (1) रेलगाड़ी
- (2) कार
- (3) दोनों की गति बराबर होगी
- (4) सुनिश्चित नहीं किया जा सकता

89. Pointing to a boy, Meena said, "He is the only grandson of my grandfather". How is the boy related to Meena?

- (1) Brother
- (2) Cousin
- (3) Uncle
- (4) Data inadequate

एक लड़के की ओर इशारा करते हुए मीना ने कहा "वह हमारे दादा का एकमात्र पौत्र है"। लड़के का मीना से क्या सम्बन्ध है?

- (1) भाई
- (2) चचेरा भाई
- (3) चाचा
- (4) आँकड़ा अपर्याप्त

90. When the following dates are arranged in their chronological order, which date will come first?

यदि निम्न तिथियों को काल क्रम की गणना के अनुसार व्यवस्थित किया जाये, तो कौन-सी तिथि पहले होगी?

AD 1894; 55 BC; AD 201; 500 BC

- (1) 55 BC
- (2) 500 BC
- (3) AD 1894
- (4) AD 201

Directions : (Question No. 91-93) Fill in the blanks, choosing from the four alternatives given and mark the appropriate answer on the Answer Sheet.

निर्देश : (प्रश्न संख्या 91-93) दिये गये चार विकल्पों में से चुन कर रिक्त स्थानों को भरें तथा उपयुक्त उत्तर को अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखें :

91. A person who —— on his own effort has the best chance to win.
(1) makes (2) puts (3) relies (4) runs
92. When he died, Satish —— behind three books.
(1) was leaving (2) had left (3) left (4) leaves
93. In a classroom, students are to be taught to love ——
(1) each other (2) all others (3) one another (4) altogether
94. How many medals did India win in the 2010 Asiad held in China?
चीन में 2010 में हुए एशियाड में भारत ने कितने पदक जीते?
(1) 59 (2) 64 (3) 67 (4) 79
95. How many gold medals did China win in the 2010 Asiad held in China?
चीन में 2010 में हुए एशियाड में चीन ने कितने स्वर्ण पदक जीते?
(1) 200 (2) 199 (3) 205 (4) 189
96. Fundamental Rights of Indian citizens can be suspended by the President
(1) during national emergency
(2) during all kinds of emergency
(3) with the prior approval of the Supreme Court
(4) with the prior approval of the Parliament

राष्ट्रपति द्वारा भारतीय नागरिकों के मूल अधिकारों को निलम्बित किया जा सकता है

- | | |
|---|------------------------------------|
| (1) राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान | (2) सभी प्रकार के आपातकाल के दौरान |
| (3) उच्चतम न्यायालय के पूर्व अनुमोदन से | (4) संसद के पूर्व अनुमोदन से |

97. In what proportion do the members of the Rajya Sabha retire?

- (1) All the members after six years
- (2) Half of the members retire every three years
- (3) One-third of the members retire after two years
- (4) One-sixth of the members retire every year

राज्यसभा के सदस्य किस अनुपात में सेवानिवृत्त होते हैं?

- (1) सभी सदस्य छः वर्षों बाद
- (2) तीन वर्षों बाद आधे सदस्य सेवानिवृत्त होते हैं
- (3) प्रत्येक दो वर्षों में एक-तिहाई सदस्य सेवानिवृत्त होते हैं
- (4) प्रत्येक वर्ष छठवें भाग सदस्य सेवानिवृत्त होते हैं

98. India became a member of the United Nations on

- | | |
|----------------------|---------------------|
| (1) 26 January, 1951 | (2) 15 August, 1947 |
| (3) 30 October, 1945 | (4) 2 October, 1950 |

भारत संयुक्त राष्ट्र का सदस्य बना

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (1) 26 जनवरी, 1951 को | (2) 15 अगस्त, 1947 को |
| (3) 30 अक्टूबर, 1945 को | (4) 2 अक्टूबर, 1950 को |

99. The British Prime Minister during India's Independence was

- (1) Sir Winston Churchill (2) Clement Atlee
(3) Lord Mountbatten (4) Sir Stafford Cripps

भारत की स्वतंत्रता के समय ब्रिटिश प्रधानमंत्री थे

- (1) सर विन्सटन चर्चिल (2) क्लेमेंट एटली (3) लॉर्ड माउण्टबेटन (4) सर स्टेफर्ड क्रिप्स

100. Who wrote the first book on the Constitution of India?

- (1) B. R. Ambedkar (2) Durgadas Basu
(3) H. M. Servai (4) Jawaharlal Nehru

भारत के संविधान पर पहली किताब किसने लिखी?

- (1) बी० आर० अम्बेदकर (2) दुर्गादास बसु (3) एच० एम० सिरवाई (4) जवाहरलाल नेहरू

101. Two trains are running at a speed of 200 km per hour. They start at the same time from opposite stations and have to cover a distance of 1000 km each to reach their destination. If they both start at 10:00 a.m., at what time will they cross each other?

- (1) 12:30 p.m. (2) 2:30 p.m. (3) 11:30 p.m. (4) 1:30 p.m.

दो रेलगाड़ियाँ 200 कि०मी० प्रति घण्टा की रफ्तार से चल रही हैं। दोनों एक ही समय विपरीत स्टेशनों से चलती हैं तथा अपने गन्तव्य पर पहुँचने हेतु उन्हें 1000 कि०मी० की दूरी तय करनी है। यदि दोनों 10 बजे सुबह चलती हैं, तो वे एक-दूसरे को किस समय पार करेंगी?

- (1) 12:30 दोपहर (2) 2:30 अपराह्न (3) 11:30 रात (4) 1:30 दोपहर

102. Lata bought a saree for Rs 2,442. On coming home she realised that the saree was $\frac{1}{2}$ metre shorter than the requisite length. She was cheated of Rs 222 on account of this. What is the actual length of the saree?

- (1) $4\frac{1}{2}$ metres (2) 5 metres (3) $5\frac{1}{2}$ metres (4) 6 metres

लता ने एक साड़ी 2,442 रु० में खरीदी। घर आने पर उसने अनुभव किया कि साड़ी निर्धारित लम्बाई से आधी मीटर छोटी थी। इसकी बजह से उसके साथ 222 रु० का छल हुआ। साड़ी की वास्तविक लम्बाई क्या होनी थी?

- (1) $4\frac{1}{2}$ मीटर (2) 5 मीटर (3) $5\frac{1}{2}$ मीटर (4) 6 मीटर

103. A car which costs Rs 1,20,000 is discounted at 5%. What is the discount?

- (1) Rs 4,000 (2) Rs 8,000 (3) Rs 6,000 (4) Rs 5,000

एक कार जिसकी कीमत 1,20,000 रु० है, पर 5% की छूट है। छूट की राशि क्या है?

- (1) 4,000 रु (2) 8,000 रु (3) 6,000 रु (4) 5,000 रु

104. At a farewell function of 60 students, each student shakes hand with every other student. How many total handshakes will be there?

60 विद्यार्थियों के एक विदाई समारोह में प्रत्येक विद्यार्थी दूसरे विद्यार्थी से हाथ मिलाता है। कुल कितने बार हाथ मिलाये जायेंगे?

- (1) 3540 (2) 3600 (3) 1770 (4) 3000

105. A piece of cloth costs Rs 70. If a piece is 4 metres longer and each metre costs Rs 2 less, the cost remains unchanged. How long is the piece?

- (1) 8 m (2) 9 m (3) 10 m (4) 12 m

एक कपड़े के टुकड़े की कीमत 70 रु० है। यदि एक टुकड़ा जो उससे 4 मीटर अधिक लम्बा है तथा कीमत 2 रु० प्रति मीटर कम है, तो मूल्य अपरिवर्तित रहता है। टुकड़े की लम्बाई क्या है?

- (1) 8 मी० (2) 9 मी० (3) 10 मी० (4) 12 मी०

106. A shopkeeper earned Rs 504 in 12 days. His average income for the first four days was Rs 40 per day. His average income for the remaining days is

- (1) Rs 40 (2) Rs 42 (3) Rs 43 (4) Rs 45

एक दुकानदार 12 दिनों में 504 रु० कमाता है। पहले 4 दिनों में उसकी औसत आय 40 रु० प्रति दिन थी। शेष दिनों की उसकी औसत आय है

- (1) 40 रु० (2) 42 रु० (3) 43 रु० (4) 45 रु०

107. A and B can do a piece of work in 18 days, B and C in 24 days, A and C in 36 days. In what time can they do it all working together?

- (1) 12 days (2) 13 days (3) 16 days (4) 26 days

A तथा B किसी कार्य को 18 दिनों में कर सकते हैं, B तथा C 24 दिनों में, A तथा C 36 दिनों में। सभी मिलकर उस कार्य को कितने दिनों में कर सकते हैं?

- (1) 12 दिन (2) 13 दिन (3) 16 दिन (4) 26 दिन

108. A dealer professing to sell at cost price uses a 900 gm weight for a kilogram. His gain per cent is

एक व्यापारी क्रयमूल्य पर बेचने का दिखावा करते हुए एक किलोग्राम की जगह 900 ग्राम के बाट का प्रयोग करता है। उसके लाभ का प्रतिशत है

- (1) 9 (2) 10 (3) 11 (4) $11\frac{1}{9}$

109. The average age of a family of 5 members is 30. On the death of a person the average age is reduced to 20. What is the age of the dead person?

पाँच सदस्यों के एक परिवार की औसत आयु 30 है। एक व्यक्ति की मृत्यु पर औसत आयु 20 हो जाती है। मृत व्यक्ति की उम्र क्या है?

- (1) 70 (2) 50 (3) 65 (4) 55

110. A is twice as good a workman as B, and together they finish a work in 14 days. In how many days can it be done by A alone?

- (1) 21 days (2) 42 days (3) 23 days (4) 25 days

A, B से दुगना अच्छा कर्मकार है तथा दोनों एक कार्य को 14 दिनों में समाप्त करते हैं। A के द्वारा अकेले उस कार्य को कितने दिन में किया जा सकता है?

- (1) 21 दिन (2) 42 दिन (3) 23 दिन (4) 25 दिन

111. You have been caught red-handed in an office looking into a file marked 'Strictly Confidential'. What will be your most reasonable action in the situation?

- (1) To feel sleepish and embarrassment
- (2) To admit to the crime
- (3) To offer an excuse
- (4) To stand rooted to the ground

आप कार्यालय में एक फाइल जिसपर 'अति गोपनीय' लिखा है, देखते हुए रंगे हाथों पकड़े जाते हैं। ऐसी परिस्थिति में आपकी सबसे युक्तियुक्त क्रिया क्या होगी?

- (1) उर्दी तथा व्याकुल अनुभव करना
- (2) अपराध को स्वीकार करना
- (3) कोई बहाना बनाना
- (4) भूमि पर जड़वत खड़ा हो जाना

112. A boy is chosen at random and found to come from a family with two children. What is the probability that the other child is a boy?

एक लड़का आकस्मिक चुना जाता है तथा यह पाया जाता है कि वह दो बच्चों वाले परिवार का था। दूसरे बच्चे के भी लड़का होने की सम्भावना कितनी है?

- (1) 2
- (2) $\frac{1}{2}$
- (3) $\frac{1}{4}$
- (4) 1

113. In an enclosure of a zoo, there are some rabbits and pigeons. If their heads are counted, they are 90 while their legs are 224. Find the number of pigeons

एक चिड़ियाघर के घेरे में कुछ खरगोश तथा कबूतर हैं। उनके सिरों की संख्या 90 है तथा पैरों की संख्या 224. कबूतरों की संख्या बताइये

- (1) 44
- (2) 32
- (3) 68
- (4) 34

114. A cistern has two pipes, which can fill it in 2 and 3 hours respectively. A third pipe can empty it in 5 hours. If all the three pipes are turned on when the cistern is empty, when will it be filled?

- (1) 22 hours
- (2) 30.19 hours
- (3) 19.30 hours
- (4) 23 hours

एक जलकुण्ड में दो नल हैं जो उसे क्रमशः 2 एवं 3 घंटे में भर सकते हैं। तीसरा नल उसे 5 घंटे में खाली कर देता है। जब जलकुण्ड खाली है, तीनों नल एक साथ खोल दिये जाते हैं, यह कितनी देर में भर जायेगा?

- (1) 22 घंटे में (2) 30.19 घंटे में (3) 19.30 घंटे में (4) 23 घंटे में

115. Muslim marriage is a/an

- (1) Sacrament (2) Civil Contract
(3) Divine Commandment (4) Agreement

मुस्लिम विवाह है

- (1) संस्कार (2) सिविल संविदा (3) डिवाइन आदेश (4) करार

116. Once promoted as the Chief Justice of India, he serves till he attains the age of

- (1) 62 years (2) 63 years (3) 64 years (4) 65 years

एक बार प्रोन्नत किये जाने के बाद भारत का मुख्य न्यायाधीश सेवा करता है, जब तक कि वह उम्र प्राप्त न कर ले

- (1) 62 वर्ष (2) 63 वर्ष (3) 64 वर्ष (4) 65 वर्ष

117. Mrs. Pratibha Patil is the

- (1) 13th President of India (2) 15th President of India
(3) 11th President of India (4) 12th President of India

श्रीमती प्रतिभा पाटिल हैं

- (1) भारत की 13वीं राष्ट्रपति (2) भारत की 15वीं राष्ट्रपति
(3) भारत की 11वीं राष्ट्रपति (4) भारत की 12वीं राष्ट्रपति

118. Can a couple who has adopted a son, adopt another son legally?

- (1) Yes
(2) No
(3) No, because law prohibits it
(4) No, because it would be unfair to the first child

क्या एक युगल जिसने एक पुत्र का दत्तक ग्रहण किया है, विधितः दूसरे पुत्र का दत्तक ग्रहण कर सकता है?

- (1) हाँ
- (2) नहीं
- (3) नहीं, क्योंकि विधि उसे ऐसा करने से मना करता है
- (4) नहीं, क्योंकि यह पहले पुत्र के लिये अनुचित है

119. According to the Indian Majority Act, a major is a person who has attained the age of

- (1) 18 years
- (2) 21 years
- (3) 16 years
- (4) 17 years

भारतीय वयस्कता अधिनियम के अनुसार एक व्यक्ति वयस्क है जिसने उम्र प्राप्त कर ली है

- (1) 18 वर्ष
- (2) 21 वर्ष
- (3) 16 वर्ष
- (4) 17 वर्ष

120. A person whose guardian has been appointed attains the age of majority at

- (1) 18 years
- (2) 21 years
- (3) 25 years
- (4) 19 years

एक व्यक्ति जिसके लिये संरक्षक नियुक्त किया गया है, वयस्कता प्राप्त करता है, जब उसकी उम्र हो जाये

- (1) 18 वर्ष
- (2) 21 वर्ष
- (3) 25 वर्ष
- (4) 19 वर्ष

121. A dacoity needs at least

- (1) two persons
- (2) three persons
- (3) four persons
- (4) five persons

डकैती के लिये न्यूनतम आवश्यक हैं

- (1) दो व्यक्ति
- (2) तीन व्यक्ति
- (3) चार व्यक्ति
- (4) पाँच व्यक्ति

122. The minimum age for marriage for a boy and girl is

- (1) 18 years, 21 years
- (2) 21 years, 18 years
- (3) 18 years, 18 years
- (4) 21 years, 21 years

एक लड़का एवं एक लड़की के विवाह हेतु न्यूनतम आयु है

- (1) 18 वर्ष, 21 वर्ष (2) 21 वर्ष, 18 वर्ष (3) 18 वर्ष, 18 वर्ष (4) 21 वर्ष, 21 वर्ष

123. In Law, a man is presumed to be dead, if he is not heard of as alive for

- (1) 5 years (2) 7 years (3) 9 years (4) 10 years

विधि के अन्तर्गत एक मनुष्य को मृत मान लिया जाता है, यदि उसे जीवित होना नहीं सुना गया है

- (1) 5 वर्ष से (2) 7 वर्ष से (3) 9 वर्ष से (4) 10 वर्ष से

124. Who among the following persons in India is the Chairman of the Planning Commission?

- (1) Finance Minister (2) Prime Minister

- (3) President (4) Home Minister

निम्नलिखित में से कौन-सा व्यक्ति योजना आयोग का अध्यक्ष होता है?

- (1) वित्त मंत्री (2) प्रधानमंत्री (3) राष्ट्रपति (4) गृह मंत्री

125. The early release of a prisoner is called

- (1) bail (2) parole (3) lease (4) lien

बंदी की पूर्व निर्मुक्ति कहलाती है

- (1) जमानत (2) पैरोल (3) पट्टा (4) धारणाधिकार

126. The First Round Table Conference was held in

प्रथम गोल मेज सम्मेलन किस वर्ष हुआ था?

- (1) 1930 (2) 1935 (3) 1915 (4) 1942

127. Which one of the following was conferred with Oscar Award?

- (1) Amir Khan (2) Shahrukh Khan
(3) A. R. Rehman (4) Amitabh Bachchan

निम्नलिखित में से किसको ऑस्कर पुरस्कार से सम्मानित किया गया?

- (1) आमिर खान (2) शाहरुख खान (3) ए० आर० रहमान (4) अमिताभ बच्चन

128. Who propounded the theory of relativity?

- (1) Einstein (2) Newton (3) Anderson (4) Edison

सापेक्षता का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया?

- (1) आइन्स्टीन (2) न्यूटन (3) एण्डरसन (4) एडिसन

129. Bermuda Triangle is known for

- (1) drug smuggling (2) disappearing of planes and ships
(3) pirates (4) weapon smuggling

बर्मुदा त्रिकोण जाना जाता है

- (1) नशीले पदार्थों की तस्करी के लिये (2) जलपोतों एवं वायुयानों के लापता होने के लिये
(3) समुद्री डकैतों के लिये (4) हथियारों की तस्करी के लिये

130. Who invented dynamite?

- (1) Newton (2) David Calcut (3) Alfred Nobel (4) L. L. Fuller

बारूद का आविष्कार किसने किया?

- (1) न्यूटन (2) डैविड कालकट (3) अल्फ्रेड नोबेल (4) एल० एल० फुल्लर

Section—II

खण्ड—II

Either

ENGLISH LANGUAGE TEST

Note : Four alternatives are given as possible answers to each question. Give the correct choice as an answer.

Directions : (Question No. 131–133) Select the word nearest in meaning to the given word.

131. *Impertinent*

- (1) Dirty (2) Rude (3) Sad (4) Serious

132. *Construct*

- (1) Destroy (2) Paint (3) Build (4) Finish

133. *Calamity*

- (1) Danger (2) Fear (3) Misfortune (4) Risk

Directions : (Question No. 134–136) Select the word opposite in meaning to the given word.

134. *Lenient*

- (1) Strict (2) Kind (3) Bad (4) Cruel

135. *Detain*

- (1) Imprison (2) Arrest (3) Punish (4) Release

136. Integrity

- (1) Darkness (2) Dishonesty (3) Cruelty (4) Sincerity

Directions : (Question No. 137-139) Select the right word to fill in the blanks.

137. How much did it —— you to have your radio repaired?

- (1) charge (2) cost (3) price (4) estimate

138. Despite his —— he had to suffer

- (1) negligence (2) innocence (3) fault (4) crime

139. The police —— him of stealing a car.

- (1) warned (2) beat (3) threatened (4) accused

Directions : (Question No. 140-142) Choose the word which can be substituted for the underlined words in both the given sentences.

140. (a) His understanding of the subject is really good.

(b) Rajesh had to hold on to the handle with all his strength.

- (1) pull (2) grasp (3) power (4) make-up

141. (a) I cannot endure such a loud noise.

(b) He preferred to consider the other view.

- (1) bear (2) support (3) stand (4) position

142. (a) Our stadium can seat one lakh spectators.
(b) Ashish is willing to adjust his programme with mine.
(1) accommodate (2) arrange (3) hold (4) view

Directions : (Question No. 143–146) The underlined part of each of the given sentences contains an error. Choose the option which will improve the sentence.

143. He prefers tea than coffee.
(1) to coffee (2) from coffee (3) against coffee (4) for coffee

144. I have come to see you yesterday.
(1) am coming (2) have came (3) came (4) will come

145. She is sitting in the library since 5 O'clock.
(1) sat (2) has been sitting
(3) sits (4) was sitting

146. Seldom I found her playing with her friends.
(1) did I found (2) did I find (3) I did find (4) I was finding

Directions : (Question No. 147–150) In the given sentences, identify the parts of speech of the underlined words.

147. He often comes home late.
(1) Adjective (2) Adverb of time
(3) Adverb of frequency (4) Preposition

148. He loves her soft skin.

(1) Adjective of quality

(2) Predicative Adjective

(3) Adverb

(4) None of the above

149. My friend is a doctor.

(1) Object

(2) Object complement

(3) Subject complement

(4) None of the above

150. The music sounded strange.

(1) Transitive Verb

(2) Linking Verb

(3) Intransitive Verb

(4) Auxiliary Verb

Or

अथवा

हिन्दी भाषा परीक्षण

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों (1), (2), (3) तथा (4) क्रमांक के चार-चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिनमें से कोई एक ही सही है। उसी सही उत्तर को चुनिए।

151. संविधान का कौन-सा अनुच्छेद संघ की राजभाषा और लिपि के सम्बन्ध में है?

- (1) 341 (2) 342 (3) 343 (4) 344

152. राजभाषा हिन्दी के विकास हेतु, किस अनुच्छेद द्वारा संघ को उत्तरदायित्व सौंपा गया?

- (1) 351 (2) 352 (3) 353 (4) 354

153. विद्यापति ने दण्ड विधान सम्बन्धी कौन-सी पुस्तक लिखी?

- (1) भूपरिक्रमा (2) लिखनावली (3) विधिपंचक (4) पुरुष परीक्षा

154. पूर्वी हिन्दी के अन्तर्गत कौन-सी बोली नहीं परिगणित की जाती?

- (1) अवधी (2) बघेली (3) कन्नौजी (4) छत्तीसगढ़ी

155. देवनागरी लिपि का विकास प्राथमिक तौर पर किस लिपि से हुआ?

- (1) ब्राह्मी लिपि (2) खरोष्ठी लिपि (3) कुटिल लिपि (4) ब्राचड़ लिपि

156. हिन्दी, किस भाषा परिवार से सम्बन्धित है?

- (1) भारोपीय (2) द्रविण (3) द्रविड़ (4) इन्डस

157. निम्नलिखित में ओष्ठ्य ध्वनि कौन-सी है?

- (1) क (2) च (3) प (4) य

158. 'दूल्हा' शब्द का मूल तत्सम क्या है?
 (1) दुल्लह (2) दुर्लभ (3) दुलहा (4) दूल्ह
159. 'परसों' शब्द का मूल तत्सम चयनित कीजिए
 (1) परश्व (2) परस्वों (3) पारसों (4) परस्वों
160. 'अचार' मूलतः किस भाषा से हिन्दी में ग्रहीत हुआ है?
 (1) जापानी (2) पुर्तगाली (3) फ्रांसीसी (4) अंग्रेजी
161. 'उकुरसुहाती' में कौन-सा समास निहित है?
 (1) बहुव्रीहि (2) द्विगु (3) कर्मधारय (4) तत्पुरुष
162. 'शुभोहाय' में कौन-सा समास है?
 (1) कर्मधारय (2) बहुव्रीहि (3) अव्ययीभाव (4) तत्पुरुष
163. 'अमित' का सही विलोम क्या है?
 (1) प्रमित (2) सुमित (3) परिमित (4) समित
164. 'अनुतोम' शब्द का सही विलोम क्या है?
 (1) विलोम (2) प्रतिलोम (3) अधिलोम (4) अग्रलोम
165. "जो किसी व्यक्ति या वस्तु के प्रति आसक्त हो।"
 वाक्य के लिए एक सही शब्द चुनिए
 (1) प्रेमी (2) लालची (3) अनुरक्त (4) प्रत्यासक्त

166. "घृणा किये जाने योग्य।"

वाक्यांश के लिये एक सही शब्द का चयन कीजिए

- (1) घृणित (2) घृण्य (3) घृणावान (4) घृण्य

167. 'अधोरेखा' में कौन-सा उपसर्ग प्रयुक्त है?

- (1) अधः (2) अध (3) अधो (4) अधि

168. 'उच्चारण' का सही संधिविच्छेद क्या है?

- (1) उच् + चारण (2) उच्च + चारण (3) ऊ + चारण (4) उत् + चारण

169. "हाथी निकल गया, दुम रह गई" लोकोक्ति का सही अर्थ चयनित कीजिए

- (1) असफल रहना (2) ठीक से अंत न करना
(3) कार्य का थोड़ा शेष रहना (4) फँस जाना

170. तो पै वारौं उर्वशी, सुन राधिके सुजान।
तूँ मोहन के उर बसी, हूँ उर्वशी समान॥

दोहे में प्रयुक्त अलंकार बताइए

- (1) श्लेष (2) यमक (3) अनुप्रास (4) उत्प्रेक्षा

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली या काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा, केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक सं० और ओ० एम० आर० पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ़ कार्य के लिये प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अन्दर वाले पृष्ठ तथा अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।